CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar

supostas irregularidades envolvendo o Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os

anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos

suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

Do Senhor Betinho Gomes

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de REQUISIÇÃO, ao

BNDES, de Quadro/Tabela, com

informações sobre cada  um dos

contratos de financiamento à

exportação de serviços, associados ou

não à exportação de bens, firmados

pelo Banco no período de janeiro

2003 a 2015

  Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos

seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido ora formulado de REQUISIÇÃO, ao BNDES, de

Quadro/Tabela, indicando, ano a ano do período de 2003 a 2015 – para

cada um dos contratos de financiamento à exportação de serviços,

associados ou não à exportação de bens – as seguintes informações:

- nº do contrato e respectivos aditivos;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

- objetivo detalhado do contrato;

- empresa brasileira exportadora;

-  País de destino e empresa ou entidade importadora;

- valor total do contrato em dólares americanos;

- valor já desembolsado em dólares americanos (último dado disponível);

- valor a desembolsar em dólares americanos;

- cronograma anual de pagamentos previsto nos contratos ou aditivos, em

dólares americanos (especificando juros/encargos e amortizações);

- pagamentos efetivamente realizados pelo mutuário em dólares

americanos, ano a ano (especificando juros/encargos e amortizações);

- valor das parcelas em atraso (indicado o número de meses em atraso).

- valor eventualmente cancelado ou perdoado (identificando o ato que

autorizou o cancelamento ou o perdão da dívida).

- valor total das equalizações de taxa de juros, ou outras subvenções feitas

pelo Tesouro Nacional, no âmbito do PROEX, para cada contrato..

Solicita-se, ainda, que as informações ora requeridas sejam

enviadas em meio magnético e arquivo pesquisável.

JUSTIFICATIVA

  O Requerimento tem por objetivo obter dados mais detalhados,

do que os já divulgados pelo Banco, sobre as operações de financiamento

às exportações de serviços, particularmente no tocante ao ressarcimento

dos financiamentos feitos pelo Banco.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O acesso à documentação acima mencionada contribuirá

sobremaneira para o bom andamento das investigações levadas a efeito por

esta CPI.

Sala das Sessões, em  6   de agosto de 2015.

DEPUTADO BETINHO GOMES